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Ryc. 1. Grodzisko w Wokielach, st. 1 
na mapie w skali 1:25 000
(na podstawie materiałów GUGiK, 
oprac. R. Solecki)

Ryc. 2. Grodzisko w Wokielach, st. 1 
na mapie w skali 1:10 000
(na podstawie materiałów GUGiK, 
oprac. R. Solecki)
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POŁOŻENIE GRODZISKA
I JEGO FORMA
RAFAŁ SOLECKI I DANIEL SKOCZYLAS

Grodzisko w Wokielach (niem. Wokellen), st.  1,  zostało  wpisane  do  rejestru  zabytków decyzją C-119 z dnia 3 listopada 1973 roku1. Obecnie  stanowisko  administracyjnie  przy-należy  do  gruntów  wsi  Wokiele,  położonej w odległości około 1,7 km na południe, cho-ciaż bliżej znajduje się miejscowość Kumkiej-my (niem. Kumkeim), położona 1,2 km na za-chód. W odległości około 1,8 km na południo-wy-wschód znajduje  się wieś Gałajny  (niem. 
Gallehnen), lokowana w XIV wieku2.Grodzisko  było  znane  co  najmniej  od  lat 20. XIX wieku. Jako Schwedenschanze skatalo-gował je Johann Michael Guise3. W 1937 roku opisał  je  jako  grodzisko  staropruskie4 Hans Crome,  przypisując  do  położonej  bliżej  wsi Kumkiejmy  i  wymieniając  dwie  nazwy  sta-
nowiska: Kaddicksberg  (taka  nazwa  znajdu-je  się  także na mapie  z  1937  roku)5  (ryc.  3) 
i Schwedenschanze, którą to nazwę przytacza za  J. M. Guisem. Grodzisko ma również swo-ją kartę w zbiorze Burgwall-kartei, gdzie wy-mienione  są  obie wsie  – Wokiele  i  Kumkiej-my  (ryc.  4).  Brak  jest  informacji  o  znalezi-
1 Informacja z KEZA stanowiska Wokiele.2 Petraszko i Wakar 1987b: 288–289.3 Łapo 2009: 264.
4 Crome 1937: 109.
5  Topographische Karte  1:25  000  (Meßtischblatt), 

karta Pr. Eylau (1689), z 1937 r.

skach  i chronologii6. Po drugiej wojnie świa-towej świadomość o istnieniu grodziska zani-kła. W trakcie badań powierzchniowych prze-prowadzonych w 1969 roku stanowisko trak-towano  jako nowo odkryte7. Obecnie grodzi-sko nazywane jest Kadykową Górą, a autorzy karty ewidencyjnej AZP jego powstanie dato-wali na okres wczesnego średniowiecza.Stanowisko  zajmuje  wyniesienie,  które u podstawy ma około 62 ary (ryc. 5–7). Znaj-duje  się  ono  w  dolinie  rzeki  Elmy,  która  na tym odcinku płynie z zachodu na wschód. Tuż na zachód od niego, do Elmy wpada od półno-cy niewielki,  bezimienny  strumyk. Na  szczy-cie  wyniesienia  uformowana  została  owal-na platforma o średnicy około 28–38 m, któ-ra pierwotnie mogła mieć powierzchnię oko-ło 8,6 ara. Przy jej krawędzi widoczny jest nie-wielki wał  szerokości  do  około  3,5–4 m.  Na dobrze zachowanej zachodniej części grodzi-ska,  różnica wysokości  pomiędzy poziomem majdanu a szczytem wału nie przekracza naj-częściej 0,4 m, a różnica wysokości pomiędzy szczytem wału a wypłaszczeniem u jego pod-stawy wynosi  około  1,5 m. Walory  obronne  zapewniała  jednak  sama  forma morfologicz-na  wyniesienia  –  jego  stoki  od  strony  rzeki są strome, a różnica wysokości pomiędzy lu-strem wody a szczytem dochodzi do 9 m.Część wschodnia plateau grodziska zosta-ła silnie naruszona w wyniku prac ziemnych (ryc.  8),  których  celem było najpewniej usy-panie  grobli,  która  łączyła wyniesienie  znaj-dujące się w dolinie rzeki z jej północną kra-wędzią  (ryc.  9).  Grobla  ta ma  długość  około 43 m, szerokość u podstawy około 12 m, sze-rokość  przy  szczycie  około  4  m  i  wysokość około 2 m. Na styku grobli  i krawędzi doliny widoczne jest wyraźne zaklęśnięcie (ryc. 10). Konstrukcje  tego typu budowano najczęściej na potrzeby magazynowania wody do użytku młynów wodnych8.
6  Informacja  z  karty  grodziska  znajdującej  się w zbiorze Burgwall-kartei w w Museum für Vor- 

und Frühgeschichte w Berlinie.7  Informacja  z  notatki  sporządzonej  przez Dariu-sza  Członkowskiego  w  dniu  15  czerwca  1969 roku; notatka z archiwum NID.8 Kaniecki i Brychcy 2010: 150-152.
Ryc. 3. Grodzisko w Wokielach, st. 1 na mapie
Topographische Karte (Meßtischblatt) 1:25 000,
karta Pr. Eylau (1689), z 1937 r.
(źródło: www.maps.mapywig.org).
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Ryc. 5. Grodzisko w Wokielach, st. 1
na zobrazowaniu ALS (na podstawie materiałów 
GUGiK, oprac. R. Solecki)

Ryc. 6. Przekrój grodziska w Wokielach, st. 1 uzyskany z danych ALS (na podstawie materiałów GUGiK,
oprac. R. Solecki)

Ryc. 4. Grodzisko w Wokielach, st. 1
na karcie ze zbioru Burgwall-kartei
(źródło: Staatliche Museen zu Berlin,
Museum für Vor- und Frühgeschichte,

IXc 90, Bl. 223)
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Ryc. 7. Wokiele, st. 1. Widok z południowej krawędzi doliny rzeki Elmy w kierunku północnym, na wyniesienie 
i grodzisko (fot. R. Solecki)

Ryc. 8. Wokiele, st. 1. Widok w kierunku północnym na zniszczenia plateau grodziska (fot. R. Solecki)

Ryc. 9. Wokiele, st. 1. Widok w kierunku północnym na groblę (fot. R. Solecki)

Ryc. 10. Wokiele, st. 1. Widok w kierunku południowo-wschodnim na zaklęśnięcie na styku grobli
i krawędzi doliny (fot. R. Solecki)
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ŚRODOWISKO
FIZYCZNOGEOGRAFICZNE
ANNA LEJZEROWICZWedług podziału fizycznogeograficznego Pol-ski  Jerzego  Kondrackiego,  grodzisko  w  Wo-kielach,  st.  1,  znajduje  się  w  mezoregionie Wzniesienia Górowskie9.Pod  względem  geologicznym  stanowisko znajduje się na syneklizie perybałtyckiej plat-formy  wschodnioeuropejskiej.  W  podłożu czwartorzędu występują  osady morskie:  pa-leocenu,  eocenu  i  oligocenu.  Procesy  zacho-dzące w  czasie  stadiału  górnego  zlodowace-nia Wisły – najmłodszego na tym terenie zlo-
9 Kondracki 2002: 100–102.

dowacenia  i  trwającego  do  dziś  ocieplenia, odpowiedzialne  są  za obecną  rzeźbę  terenu. Ruch  lodu  najprawdopodobniej  następował lobem warmińskim, który nasunął się niemal dokładnie  z  północy,  co  potwierdza  orienta-cja  linijnych  form  polodowcowych  oraz  kie-runki transportu eratyków przewodnich. Na-suwaniu  się  lobu  lodowcowego  towarzyszy-ła intensywna działalność erozyjna i akumu-lacyjna  wód  roztopowych.  Lądolód  stadiału górnego pozostawił zwarty poziom glin zwa-łowych o miąższości od kilku do kilkudziesię-ciu metrów.  Podczas  deglacjacji  powstawały formy  szczelinowe,  kemy,  pokrywy  sandro-we. Lokalnie z brył martwych lodów spływały osady,  na niektórych  formach utworzyły po-krywę  gliniastą.  Na  przełomie  plejstocenu  i 

Ryc. 11. Wycinek arkusza Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski z zaznaczonym stanowiskiem w Wokielach, st. 1
(źródło: www.cbdgmapa.pgi.gov.pl/arcgis/services/kartografia/smgp50k/MapServer/WMSServer,
oprac. A. Lejzerowicz)
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Ryc. 13. Schematyczny przekrój geologiczny przez grodzisko w Wokielach, st. 1 (oprac. A. Lejzerowicz)

holocenu doszło do erozji i denudacji krawę-dzi  wysoczyzny.  Według  Szczegółowej Mapy 
Geologicznej Polski w  skali 1:50 000  (arkusz       Toprzyny) na obszarze stanowiska występują gliny zwałowe, sąsiadujące od zachodu z pia-skami i mułkami den dolinnych (ryc. 11)10.Morfologicznie  jest  to  obszar  wysoczy-zny morenowej  falistej,  której  powierzchnia jest urozmaicona pagórkami moren martwe-go lodu, kemów i form akumulacji szczelino-wej. Powierzchnia wysoczyzny jest zbudowa-na z gliny zwałowej. Lokalnie gliny  te  zosta-ły częściowo lub całkowicie zniszczone przez wody roztopowe, wypływające z wytapiające-go  się  lądolodu  i przykryte osadami wodno-lodowcowymi (sandrowymi), kemów lub mo-ren martwego lodu11. Grodzisko zajmuje wy-raźne wyniesienie w  terenie,  otoczone  skar-pami, które częściowo schodzą do ogranicza-jącej stanowisko od południa rzeki Elmy. Od zachodu  jest  ograniczone dopływem  tej  nie-wielkiej rzeki. Samo stanowisko jest „podzie-lone” – widoczne jest wyraźne obniżenie w te-renie w poprzek wzniesienia (ryc. 8). To ob-niżenie  jest  najprawdopodobniej  pochodze-
10 Giemza 2015a: 23–28.
11 Giemza 2015a: 20–21.

nia antropogenicznego, a materiał, który po-został po  jego wykonaniu,  został prawdopo-dobnie wykorzystany do stworzenia wału na północnym wschodzie (ryc. 9). Obecnie to ob-niżenie w terenie jest wykorzystywane do od-prowadzania  wód  opadowych  w  kierunku rzeki.  Dokładną  morfologię  obszaru  można zaobserwować  na  obrazowaniu  danych  ALS i przekroju morfologicznym (ryc. 5–6).Na obszarze grodziska w Wokielach, st. 1, wykonano pięć wierceń sondą ręczną do głę-bokości 2 m, w celu rozpoznania budowy geo-logicznej.  W  wierceniach  zaobserwowano występowanie osadów piaszczystych oraz py-lastych (piaski drobnoziarniste, piaski pylaste i  ilaste, pyły),  jak również nawiercono osady ilaste czy gliny z okruchami skalnymi. Szcze-gółowa  litologia  jest  widoczna  oraz  została opisana na poszczególnych profilach wierceń (ryc. 12). Na podstawie wykonanych wierceń stworzony został schematyczny przekrój geo-logiczny przez stanowisko (ryc. 13).Wykonane  wiercenia  potwierdzają  obec-ność  osadów gliniastych na  badanym  stano-wisku,  jednak  dominują  osady  piaszczyste: piaski  drobnoziarniste,  piaski  pylaste  oraz piaski  ilaste,  jak również utwory typowo ila-ste. Lokalnie osady te zwierają związki żelaza, 
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co nadaje im rdzawe zabarwienie. W niektó-rych  warstwach  zaobserwować można  rów-nież okruchy skalne. Nawiercone w otworze 3  iły  piaszczyste  charakteryzowały  się  dużą twardością,  co  bardzo  utrudniało  wiercenie i uniemożliwiło dowiercenie  się do zaplano-wanej głębokości.
BADANIA ARCHEOLOGICZNE 
RAFAŁ SOLECKI I DANIEL SKOCZYLAS

Przebieg badań terenowychStanowisko jest porośnięte rzadkim lasem li-ściastym.  Do  badań  wytypowano  zachodnią część  stanowiska,  która nosiła mniej  śladów młodszych ingerencji i zniszczeń. Pierwszym etapem prac terenowych było przeprowadze-nie niedestrukcyjnych badań geofizycznych.Badania  przeprowadzono  z  wykorzysta-niem  kappametru  firmy  Bartington  model MS3 z  sondą MS2D, pracującą z  częstotliwo-ścią  950  ±  60  Hz,  przeznaczoną  do  płytkie-go pomiaru podatności magnetycznej gruntu (Bartington Instruments Ltd.), a także geora-daru VIY-300 z anteną ekranowaną o często-tliwości  300 MHz  firmy Transient Technolo-gies12.Podczas prospekcji z wykorzystaniem kap-pametru  zmapowano  obszar  o  powierzchni 
12 Adamiec, Czernic, Zdeb 2019: 7.

300  m2  (ryc.  14:A).  Wartość  odczytów  mie-ści się w zakresie od -5,62 do 308,17 κ10-5 SI, z  tym  że  wysokie  wartości  są  sporadycz-ne,  a  wywołane  były  najczęściej  przez  zale-gające  na  lub  przy  powierzchni  metalowe przedmioty.  Średnia  wartość  odczytów  wy-nosi  1,04  κ10-5  SI  a  odchylenie  standardo-we  12,57  (κ10-5  SI).  Na  ilustracji  z  wizuali-zacją  wyników  pomiarów  (ryc.  15)  czytel-ny jest nasyp wału o szerokości dochodzącej do 7,3 m (ryc. 15:A) oraz zagłębienie przywa-łowe szerokości do 3,8 m (ryc. 15:B). Na ob-szarze  majdanu  i  na  wypłaszczeniu  poniżej wału widoczne są liniowe, regularne anoma-lie (ryc. 15:C i D).Podczas prospekcji z wykorzystaniem geo-radaru wykonano  łącznie 15 profili o długo-ści 22 m  i odległych od siebie o 1 m. Pokry-ły one obszar 308 m2 (ryc. 14:B). Wyniki ba-dań przedstawiono w formie planów na kolej-nych, coraz większych głębokościach. Anoma-lie zidentyfikowane na kolejnych planach na-niesiono na wspólny plan, na którym czytelne są ich dwa skupiska (ryc. 16). Pierwsze znaj-duje się w północnej części majdanu i ma po-stać  zbliżoną do dwóch  linii,  ułożonych pro-stopadle względem siebie (ryc. 16:A). Drugie znajduje  się  w  południowej  części  majdanu i ma postać U-kształtnego obiektu otwartego ku północy, o średnicy około 4 m (ryc. 16:B).

Ryc. 14. Wokiele, st. 1. Plan grodziska z naniesionymi zasięgami prospekcji nieinwazyjnych: A) niebieski – bada-

nia z wykorzystaniem kappametru; B) fioletowy – badania georadarowe (oprac. R. Solecki)



Ryc. 15. Wokiele, st. 1. Plany z różnymi typami wizualizacji wyników badań nieinwazyjnych uzyskanych z wykorzy-

staniem kappametru. Interpretacja: A) nasyp wału, B) zagłębienie przywałowe, C, D) liniowe anomalie, E) wyko-

py archeologiczne (oprac. R. Solecki)

Ryc. 16. Wokiele, st. 1. Wyniki badań georadarowych zwizualizowane w formie planów na kolejnych głęboko-

ściach oraz plan kumulacyjny anomalii (oprac. J. Adamiec, K. Zdeb, R. Solecki)
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czysty  ił  13  z  niedużą  domieszką  substancji organicznych.  Najwyższy  zanotowany  punkt naturalnego  podłoża  geologicznego  znajdo-wał się na obszarze majdanu i osiągał poziom 122,1 m n.p.m.
Faza I
Faza ta dzieli się na dwie podfazy. Podfaza I A wyznacza okres pojawienia się osadnictwa na omawianym obszarze i zaadaptowania go do pełnienia funkcji osiedla obronnego we wcze-snej epoce żelaza. Podfaza I B wyznacza mo-ment naprawy starszych umocnień.W podfazie I A, jednostką, która wyznacza poziom użytkowy bezpośrednio poprzedzają-cy rozpoczęcie budowy umocnień, jest zwarty, twardy, piaszczysty ił 10 o miąższości 15 cm, który  jest  zapewne  poziomem  pierwotne-go humusu. Warstwę 10 przykrywał depozyt zwartego,  ilastego  piasku  3  z  pojedynczymi kamieniami  średnicy do 10 cm, oraz zwarty, ilasty piasek 2 z niedużą domieszką substan-

Wykopy archeologiczne wytyczono w taki sposób, by przecinały nasyp wału (W1) oraz zagłębienia  przywałowego  (W2)  (ryc.  15:E). Wymiary wykopu W1 wynosiły 2×4 m, a W2 – 2×2 m (ryc. 17).
Stratygrafia stanowiskaW  trakcie  omawianych  badań  archeologicz-nych  wydzielono  łącznie  15  jednostek  stra-tygraficznych  (tabela  1).  Możliwe  było  ich rozdzielenie  pomiędzy  warstwy  natural-ne i cztery fazy „użytkowe”. Diagram Harrisa dla wydzielonych jednostek stratygraficznych przedstawia ryc. 18 a zadokumentowane po-wierzchnie ryc. 19 i 20.
Warstwy naturalneW trakcie badań, jako jednostki naturalne zi-dentyfikowano  zwarty,  twardy,  lekko  piasz-czysty ił 6 z pojedynczymi kamieniami średni-cy do 45 cm oraz zalegające ponad nim: zwar-ty, twardy, piaszczysty ił 5 oraz zwarty, piasz-

Ryc. 17. Wokiele, st. 1. Plan grodziska z naniesionymi wykopami archeologicznymi (oprac. R. Solecki)
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cji organicznych i z pojedynczymi kamieniami średnicy do 10 cm, które tworzyły nasyp wału otaczającego majdan. Zaobserwowana w gra-nicach  wykopu  wysokość  nasypu  dochodzi-ła do 80 cm, a  jego najwyższy punkt osiągał poziom  122,6 m  n.p.m.  Z warstwy  2  pobra-no próbę węgla drzewnego do analizy radio-węglowej. Wynik  po  kalibracji  dał  przedział lat  507–362  p.n.e.  z  prawdopodobieństwem 95,4%13. Bezpośrednio  z  tworzeniem nasypu wału należy wiązać powstanie zagłębienia przywa-łowego  15,  które  miało  formę  regularnego, nieckowatego w  profilu wkopu  o  szerokości co najmniej 55 cm i głębokość do 30 cm. Naj-niższy zanotowany punkt zagłębienia osiągał poziom około 121,8 m n.p.m.Na  pewnym  etapie  funkcjonowania  osie-dla, w podfazie I B, starszy wał został dodat-kowo umocniony. Z naprawą wału należy wią-zać kolisty w planie i U-kształtny w profilu do-łek posłupowy 8,  którego  średnica wynosiła 45 cm, a głębokość dochodziła do 40 cm. Jego wypełniskiem  był  lekko  przemieszany  ila-sty piasek 7 z pojedynczymi drobinami węgla drzewnego. Z warstwy tej pobrano próbę wę-gla do analizy radiowęglowej. Wynik po kali-bracji dał przedział lat 361–178 p.n.e. z praw-dopodobieństwem 95,4%14. Podczas  naprawy  starszego  wału  zostało zasypane zagłębienie przywałowe, które wy-pełniły  ilasty piasek 9 z domieszką substan-cji organicznych i z pojedynczymi kamieniami średnicy do 15 cm oraz lekko ilasty piasek 14 z domieszką substancji organicznych.
Faza IIFazę tę wyznacza pojawienie się na obszarze stanowiska osadnictwa, które można datować na okres średniowiecza. Poziom użytkowy na obszarze majdanu wyznacza piaszczysty ił 12 z  niewielką  domieszką  substancji  organicz-nych, miąższości do 10 cm.
Faza IIIFaza  ta wyznacza okres po opuszczeniu  sta-nowiska w okresie średniowiecza.  Jako war-stwę erozyjną zakwalifikowano  ilasty piasek 4  z  pojedynczymi  kamieniami  średnicy  do 10 cm, widoczny na zewnętrznym stoku wału.
13  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-121117.
14  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-118400.

Ryc. 18. Wokiele, st. 1. Diagram relacji
stratygraficznych (oprac. R. Solecki)

Faza IVFaza ta wyznacza współczesny poziom użyt-kowy stanowiska. Warstwy przypisane do tej fazy  to  lekko  ilasty piasek 11 z wyraźną do-mieszką  substancji  organicznych  i  pojedyn-czymi kamieniami średnicy do 10 cm i miąż-szości  do  25  cm  oraz  piaszczysto-ilasta,  hu-musowa  ziemia  1  miąższości  do  30  cm.  Ta druga jest poziomem dzisiejszego humusu le-śnego.
ZNALEZISKA
RAFAŁ SOLECKI I DANIEL SKOCZYLASNa materiał  zabytkowy pozyskany w  trakcie badań archeologicznych grodziska w Wokie-lach, st. 1, w 2019 roku składa się zbiór frag-mentów ceramiki oraz zabytki wydzielone.
CeramikaW trakcie badań pozyskano jedynie dwa frag-menty naczyń ceramicznych. Pierwszy znale-ziono w warstwie 3 i jest to niewielki – o śred-nicy poniżej 3  cm –  fragment brzuśca, który można  łączyć  zarówno  z wczesną  epoką  że-laza,  jak  i  wczesnym  średniowieczem.  Dru-gi  fragment  znaleziono  na  powierzchni  sta-nowiska,  na  wypłaszczeniu  poniżej  nasypu wału.  Jest  to  fragment brzuśca naczynia wy-palonego w atmosferze redukcyjnej z dobrze wyrobionej  masy  ceramicznej  (ryc.  21).  Na powierzchni naczynia widoczny jest charakte-



Ryc. 19. Wokiele, st. 1. Stratygrafia nawarstwień w obrębie wału i zagłębienia przywałowego - wykop 1 i 2 (oprac. R. Solecki i D. Skoczylas)





Ryc. 20. Wokiele, st. 1. Stratygrafia nawarstwień w obrębie wału i zagłębienia przywałowego - wykop 1 i 2 (oprac. R. Solecki i D. Skoczylas)
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Tabela 1. Wokiele, st. 1. Katalog warstw i obiektów oraz ich zależności stratygraficznych (oprac. R. Solecki)



Wokiele, st. 1

356

nia okuć kół wozu”18. Ostrze gwoździa wygię-te w kształt litery U (tabl. 1:8) mogło spełniać funkcję skobla19.Do  grupy  narzędzi  można  zaliczyć  dwa narzędzia  tnące.  Przy  opisie  zostanie  zasto-sowana  terminologia  zaproponowana  przez Przemysława  Michalika20.  Pierwsze  narzę-dzie  to  fragment  noża  (tabl.  1:10)  o  zacho-wanej długości 106 mm. Ma on trzpień w for-mie listwy długości 43 mm, szerokości 18 mm i grubości 3 mm, na której znajduje się otwór na  nit  do  mocowania  okładziny.  W  obrębie głowni  krawędź  tylca  jest wyraźnie  załama-na w kierunku osi noża. Ostrze  jest  łukowa-te, lekko zagięte ku osi noża. Według klasyfi-kacji Gerharda Holtmanna, trzpień tego noża należy do grupy B.1.1., która zaczyna się upo-wszechniać około połowy XIV wieku21. Drugie narzędzie to najpewniej fragment głowni pół-koska  lub  sierpa  (tabl.  1:11).  Jego  zachowa-na długość to 122 mm, a szerokość dochodzi do 35 mm. Krawędź  tylca  jest  łukowato wy-gięta i lekko zachylona, tworząc na całej dłu-gości grzbiet wysokości około 4 mm. Krawędź ostrza  jest  zniszczona  przez  korozję.  Narzę-dzia  tego  typu  ulegały  niewielkim  zmianom na przestrzeni wieków – przykładowo zbliżo-ną formę mają półkosek z Radomia, gm. loco, datowany na okres średniowiecza lub nowo-żytności22 i półkoski z Pakoszówki, gm. Sanok, datowane na okres  lateński23. W takim przy-padku, zwłaszcza gdy zabytek jest uszkodzo-ny,  określenie  jego  szczegółowej  chronologii jest problematyczne.Rzadko spotykanym znaleziskiem jest brą-zowe okucie  (tabl. 2:5). Ma ono postać kwa-dratowej, ażurowej blaszki o boku około 5 cm, w  której  wycięto  i  wyżłobiono  stylizowany kwiat. Zabytkiem o podobnej formie jest oku-cie uprzęży końskiej z cmentarzyska w Klin-covka, st. 1, datowane na około XI–XIII wiek24. Zabytki o zbliżonym kształcie mogą być  jed-nak  także  elementami  ozdobnych  opraw ksiąg25.
18 Siczek 2016: 171–174.19 Łukomiak 2016: 142–143.20 Michalik 2007: 17–21.21 Holtmann 1993: 192–208.22 Trzeciecki, Auch i Stańczuk 2020: 231, 466.23 Bochnak, Kotowicz i Opielowska 2016: 215–222.24  Shiroukhov 2015: 260, 263; Kulakov 2018: 101–102.25 Kurpik 1982.

rystyczny ornament w formie pionowych kar-bów długości około 6 mm, położonych jeden przy drugim w odstępie około 1 mm od siebie i tworzących prawdopodobnie dookolny pas. Wykonano  go  zapewne  przy  pomocy  radeł-ka. Naczynia wykonane w tej samej technolo-gii i analogicznie zdobione znane są chociaż-by z Ostródy, z warstw datowanych na drugą połowę XIV wieku15,  czy z Torunia z obiektu datowanego na XIV wiek16.
Zabytki wydzieloneZdecydowanie liczniejszą grupę tworzą zabyt-ki metalowe  lub  ich  fragmenty w  liczbie 19, które pozyskano z warstwy humusu w  trak-cie  przygotowywania  powierzchni  stanowi-ska do nieinwazyjnych badań geofizycznych. Lokalizację zabytków przedstawia ryc. 22.Najliczniejszym  typem  zabytków  w  tej grupie są żelazne gwoździe  lub ich fragmen-ty, których znaleziono łącznie 8 sztuk. Jest to jedyny  typ  zabytku  metalowego,  który  wy-stępował na majdanie grodziska – w liczbie 5 sztuk. 3 gwoździe znaleziono na obszarze gro-bli. Z tego zbioru 7 gwoździ można sklasyfiko-wać według typologii zaproponowanej przez Łukasza Siczka17. 3 gwoździe (tabl. 1:1–3) na-leżały  do  grupy  E,  ponieważ  charakteryzują się  wyraźnie  i  równomiernie  wyodrębnioną główką w stosunku do ostrza. Interpretowane są  jako  uniwersalne  łączniki.  Dwa  gwoździe (tabl.  1:4–5)  można  przypisać  do  grupy  A, którą wyróżnia brak wyraźnie wyodrębnionej główki. Także są interpretowane jako uniwer-salne łączniki. 2 gwoździe (tabl. 1:6–7) przy-pisano do grupy N, która wyróżnia się głów-ką o dużych rozmiarach. Wykorzystywano je najczęściej jako gwoździe „ozdobne i wzmac-niające drzwi  i skrzynie”, ale także „do przy-bijania  zawiasów  i  okuć”  oraz  „do mocowa-
15 Gula 1975: 378–383.16 Kola 1989: 108–110.17 Siczek 2016.

Ryc. 21. Wokiele, st. 1. Fragment ceramiki z okresu 
średniowiecza (rys. B. Karch)
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Problematycznym  w  interpretacji  zabyt-kiem jest pręcik (tabl. 2:2) długości 102 mm, średnicy 7 mm, w którego centralnym odcin-ku znajduje się wygięte uszko długości 33 mm i  szerokości 20 mm. Zabytek o  takiej  formie można interpretować jako fragment wędzidła munsztukowego. Taka  forma, o silnie wygię-tym kabłąku, jest znana od okresu rzymskie-go (ale nie z obszaru Polski)26 i stosowana jest do  czasów współczesnych.  Na  obszarze  dzi-siejszej Polski munsztuk mógł się pojawić już w  pierwszej  połowie  XIII  wieku27.  Opisywa-ny przedmiot jest jednak dość krótki i mając na uwadze, że na  jego końcach powinny być jeszcze zamontowane czanki, to mógłby paso-wać jedynie do pyska małego konia. Bardziej prawdopodobną  interpretacją  jest  więc,  że jest  to ucho wiadra, którego ramiona z kolei są zazwyczaj krótsze – na przykład ucho wia-dra z Opola, gm. loco28, lub ze Szczecina29. Za-bytek o podobnie uformowanym uszku znale-ziony w Plemiętach, gm. Gruta, został zinter-
26 Gawroński 2018.: 315-319.27 Nowakowski 2003.28 Kaźmierczyk 1965: 486–488.29 Rulewicz 1984: 162–163

pretowany jako skobel30.Ponadto  na  obszarze  grobli  znaleziono także:•    fragment podkowy (tabl. 2:1), który można zaliczyć  do  typu  VI/3  według  klasyfikacji Józefa  Kaźmierczyka,  który  datowany  jest generalnie na XIII–XV wiek31,•    żelazne raki (tabl. 2:7) o formie analogicz-nej do tej ze średniowiecznych warstw gro-dziska  w  Łodygowie,  st.  1,  gm.  Kisielice32 i grodziska w Bachotku, gm. Brodnica33,•    żelazną  sprzączkę  pasa  w  kształcie  lite-ry  D  (tabl.  2:6),  o wymiarach  33×69 mm, dla  której  analogie  znane  są  między  in-nymi  z  Plemięt,  gm.  Gruta34,  z  Frombor-ka, gm. loco35. Konteksty znalezienia wspo-mnianych sprzączek datowane są na około XIV – początek XV wieku,•    klamrę szkutniczą (tabl. 2:8), którą według klasyfikacji Karela Vliermana można przy-
30 Kola 1985a: 69, 7631 Kaźmierczyk 1978: 97.32 Kobylińska 2017e: 42–43.33 Grążawski 1988: 330–331.34 Kochanowski 1985: 165–171.35 Gajewska i Kruppé 1960: 96.

Ryc. 22. Wokiele, st. 1. Planigrafia zabytków pozyskanych z badań powierzchniowych: 1) ceramika (ryc. 20), 2) pół-
kosek (tabl. 1:11), 3) gwóźdź (tabl. 1:1), 4) nóż (tabl. 1:10), 5) podkowa (tabl. 2:1), 6) gwóźdź (tabl. 1:3), 7) oku-

cie brązowe (tabl. 2:5), 8) grudka aluminium (tabl. 1:9), 9) gwóźdź (tabl. 1:2), 10) klamra szkutnicza (tabl. 2:8), 11) 
gwóźdź (tabl. 1:6), 12) raki (tabl. 2:7), 13) sprzączka (tabl. 2:6), 14–16) wędzidło (tabl. 2:1) i kolce (tabl. 2:3–4), 17) 
gwóźdź (tabl. 1:7), 18) gwóźdź (tabl. 1:5), 19) gwóźdź (tabl. 1:4), 20) zagięty gwóźdź (tabl. 1:8) (oprac. J. Baszyński)
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Tablica 1. Wokiele, st. 1. Zabytki wydzielone (fot. R. Solecki)
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Tablica 2. Wokiele, st. 1. Zabytki wydzielone (fot. R. Solecki)
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w postaci nasypu  formującego wał oraz  jed-nego  dołu  posłupowego.  Z  jednostek  straty-graficznych  wiązanych  z  tą  fazą  pozyskano tylko  jeden  fragment  ceramiki,  nieposiada-jący  jednoznacznych  cech  diagnostycznych. Chronologię  tej  fazy  ustalono  natomiast  na podstawie analizy radiowęglowej prób węgla. Pierwsza pochodziła w wypelniska dołu po-słupowego. Wynik po kalibracji wskazał prze-dział  lat  361–178  p.n.e.  z  prawdopodobień-stwem 95,4%41. Druga próba pochodziła z na-sypu wału. Wynik jej datowania po kalibracji wskazał przedział lat 507–362 p.n.e. z praw-dopodobieństwem  95,4%42. Wynika  stąd,  że we  wczesnej  epoce  żelaza,  szacunkowo  od końca okresu halsztackiego D aż po okres la-teński C, na obszarze tym funkcjonowało osie-dle  obronne.  Na  obecnym  etapie  badań  nie jest możliwe stwierdzenie,  czy było  to osad-nictwo ciągłe, czy dwa krótsze epizody osad-nicze. Nie jest możliwe także odtworzenie for-my osiedla, gdyż obiekty i warstwy związane z  tym  horyzontem  chronologicznym  zostały silnie zniszczone w młodszych okresach.Kolejna  faza  osadnicza  widoczna  jest w W1 i W2 i należy ją wiązać z wytworzeniem się poziomu użytkowego na obszarze majda-nu. Z jednostki stratygraficznej wiązanej z tą fazą nie pozyskano żadnego materiału zabyt-kowego ani prób węgla, które mogłyby pomóc w określeniu chronologii.W  wyniku  czyszczenia  powierzchni  sta-nowiska na potrzeby przeprowadzenia geofi-zycznych badań nieinwazyjnych natrafiono na liczne zabytki metalowe i jeden fragment ce-ramiki naczyniowej,  które można generalnie datować na XIV–XV wiek. Ten horyzont osad-niczy  można  wiązać  z  lokowaniem  w  1339 roku wsi Gałajny43. Nieco młodszą chronolo-gię ma wzmianka datowana na 1415 rok, in-formująca  o  czynszu  pobieranym  z  młyna znajdującego się we wsi Gelien – zapewne Ga-łajny,  a  także  informacja  z  1437  roku,  infor-mująca  o  czynszu  pobieranym  z  młyna  we 
wsi Gelyen oraz wsi Comekaynen/Kumkeim – zapewne Kumkiejmy. W dokumencie  z 1415 i  1437  roku  jest  także  zaznaczone,  że młyn 
41  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-118400.42  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-121117.43  Hein  1944:  183–184,  dokument  255. W  doku-mencie  tym  wieś  wymieniona  jest  pod  nazwą 

Gallehnen.

pisać do typu E, który zaczyna być stosowa-ny od około połowy XIV wieku36.•    dwa żelazne pręciki  (tabl. 2:3–4) długości 45 mm i średnicy 4 mm, których centralne odcinki oraz końce są lekko wygięte w tym samym kierunku, a końce dodatkowo ście-niają się. Są najpewniej fragmenty ogniwka łańcucha. Analogiczne znane są z datowa-nej na około XIV – początek XV wieku wie-ży mieszkalnej w Plemiętach, gm. Gruta37,•    nieregularną grudkę aluminium (tabl. 1:10) będącą  najpewniej  zniszczoną,  współcze-sną plombą towarową.
CHRONOLOGIA I DZIEJE GRODZISKA
W WOKIELACH, ST. 1
RAFAŁ SOLECKIDotychczas  chronologię  grodziska w Wokie-lach  określano  jako  wczesnośredniowieczną i wiązano  je  z osadnictwem pruskim.   Chro-nologia ta była ustalona na podstawie opinii H. Crome38, gdyż w trakcie przeprowadzonej w 2004 roku weryfikacji nie pozyskano żad-nego materiału zabytkowego39. Takie datowa-nie  i  afiliacja  kulturowa  powielane  są  w  in-formacjach  turystycznych  dotyczących  tego miejsca. Przykładem może być zapis na tabli-cy  informacyjnej  umieszczonej  przy  grodzi-sku „Staropruskie grodzisko określane przez miejscową  ludność  „szwedzkimi  szańcami”. O  pruskim  pochodzeniu  grodziska  świadczą do  dziś  zachowane  okoliczne  nazwy wiosek takie jak: Kumkiejmy, Wokiele czy Dulsin. Na-tomiast  nawiązanie  nazwy  góry  do  czasów wojen  szwedzkich,  wiąże  się  z  kompletnym wyludnieniem  tych  terenów w  tamtym  cza-sie  i ponownym zasiedleniem nowymi osad-nikami. Zerwana ciągłość historyczna spowo-dowała, że przekaz ustnej tradycji sięgał tylko do XVII wieku”40.Przeprowadzone  w  ramach  projektu  Ka-talog grodzisk Warmii  i Mazur w 2019  roku badania archeologiczne wykazały, że możliwe jest wydzielenie co najmniej dwóch horyzon-tów chronologicznych użytkowania  stanowi-ska. Najstarsze ślady osadnictwa – określone jako Faza  I  –  zostały  zidentyfikowane w W1 
36 Vlierman 1996: 29–42; Ossowski 2010: 45–46.37 Kola 1985a: 69, 78.38 Crome 1937: 109.39 Informacja z KEZA stanowiska Wokiele.40  Cytat z tablicy informacyjnej umieszczonej przy grodzisku Wokiele.
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dowej z 1414 roku lub wojny trzynastoletniej z  lat  1454–146645.  Wojny  te  doprowadziły między  innymi do znacznych zniszczeń star-szego majątku w Gałajnach, który w połowie XVI wieku został założony powtórnie46.Na  obecnym  etapie  badań  nie  jest możli-we jednoznaczne ustalenie, czy we wczesnym średniowieczu  funkcjonowało  w  Wokielach grodzisko  pruskie. W  trakcie  badań, w war-stwach  kulturowych  nie  natrafiono  na  ma-teriał  zabytkowy,  który  jednoznacznie  moż-na by wiązać z tym okresem. Jedynym wyjąt-kiem może być brązowe okucie, które jednak jest wyrobem unikalnym i nie można wyklu-czyć, że powstało nieco później niż we wcze-snym średniowieczu. Prace ziemne związane z aranżacją plateau majdanu w fazie  II  i wy-tworzeniem  się  warstwy  kulturowej  można łączyć z budową młyna w XIV wieku. Taka in-terpretacja  stawiałaby  pod  znakiem  zapyta-nia  istnienie  grodziska  pruskiego  w  Wokie-
lach.

45 Kubicki 2012: 311.46 Petraszko i Wakar 1987b: 288–289.

we wsi Gelien/Gelyen stoi pusty44. Prawdopo-dobnie więc w drugiej połowie XIV wieku ob-szar  starszego  osiedla  obronnego  został  za-adaptowany do pełnienia funkcji młyna wod-nego,  przynależnego  do  jednej  z  dwóch wy-mienionych wsi. Na taką  interpretację wska-zuje charakterystyczna forma założenia – gro-bla przegradzająca dolinę potoku na północ-ny-wschód od stanowiska i spiętrzająca wodę (ryc.  9).  Kanał  ulgi  widoczny  jest  w  mikro-topografii  terenu  na  granicy  pomiędzy  pół-nocnym  krańcem  grobli  i  krawędzią  doli-ny  (ryc.  10).  By  usypać  wspomnianą  groblę zniszczono  częściowo wschodnią  część  star-szego osiedla (ryc. 8). Młyn funkcjonował za-pewne  do  początku  drugiej  dekady  XV wie-ku (przy założeniu, że przynależał do wsi Ga-łajny) lub do połowy XV wieku (przy założe-niu, że przynależał do wsi Kumkiejmy), gdyż nie  jest  wymieniany w młodszych  źródłach. Zniszczeniu mógł  ulec w wyniku wojny  gło-
44  Comekaynen/Kumkeim, Woria, Krei Balga i Gely-

en/Gelien, Woria, Krei Balga [w:] Thielen 1958: 39  (dokument  146  i  147),  148,  155;  Kubicki 2012: 311, 444, 465.
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ry łużyckiej w Brudzyniu, pow. żninski: 83‒114. Biskupin-Toruń: Muzeum Arche-ologiczne w Biskupinie i Polskie Towarzy-stwo Historyczne.Gałązka, D.
2009.  Objaśnienia do Szczegółowej Mapy Geo-

logicznej Polski: 1:50 000. Arkusz Luba-
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The Rhineland frontier cavalry fighting 
styles 31 BC–AD 256. Archaeologica Here-ditas 12. Warszawa: Instytut Archeologii Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyń-skiego w Warszawie.Gedl, M.1983.  Die Nadeln in Polen I (Frühe und ältere 
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(35). Warszawa: Państwowy Instytut Geo-logiczny.2015b.  Objaśnienia do Szczegółowej Mapy Geolo-

gicznej Polski: 1:50.000. Arkusz Wojciechy 
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dań wczesnośredniowiecznych grodów Eu-

ropy Środkowo-Wschodniej: 63‒80. Wro-cław: Wydawnictwo Instytutu Archeolo-gii i Etnologii Polskiej Akademii Nauk.Filip, J.1956.  Keltové ve střední Evropě. Praga: Českoslo-venská Akademie Věd.Gackowski, J.2017.  Osiedla nawodne kultury kurhanów za-chodniobałtyjskich w krajobrazie natu-ralnym i kontekście kulturowym północ-no-wschodniej Polski. Komunikaty Ma-
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432

Okulicz, J.
1973.  Pradzieje ziem pruskich od późnego pa-
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Půlpánová-Reszczyńska, A.2016.  New materials from the Migration Period discovered in Zamiechów, site no. 1 in So-uth-Eastern Poland. Acta Archaeologica 
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